
Boletim de Serviço   1

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 28                   Brasília-DF, 21 de julho de 2006 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

  MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES 
 
 

PORTARIA No 361, DE 19 DE JULHO DE 2006. O MINISTRO DE ESTADO DAS 
COMUNICAÇÕES, INTERINO, no uso da competência que lhe confere o art. 87 da Constituição 
Federal, e considerando a criação da Revista Jurídica da Consultoria Jurídica do Ministério das 
Comunicações, resolve: 
 

 Art. 1o Instituir o Conselho Editorial da Revista Jurídica da Consultoria Jurídica do 
Ministério das Comunicações, composto dos seguintes membros: 

 

I – o Consultor Jurídico, que o presidirá; 
II – um representante da Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos; 
III – um representante da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Comunicação 

Eletrônica; 
IV – um representante da Coordenação-Geral de Assuntos Judiciais; 
V – um representante da Coordenação-Geral de Telecomunicações e Postais; e 
VI – um representante de órgão integrante da estrutura organizacional do Ministério 

das Comunicações. 
 

 § 1o Os membros do Conselho serão substituídos em suas faltas e impedimentos por 
suplentes, por eles indicados. 

 

 § 2o Caberá ao Consultor Jurídico nomear os membros titulares e respectivos suplentes do 
Conselho Editorial, bem como nomear servidor, em exercício na Consultoria Jurídica, para 
coordenar os trabalhos de elaboração e edição da Revista. 

 

 Art. 2o São atribuições do Conselho Editorial: 
 

I – elaborar o edital de seleção dos trabalhos jurídicos; 
II – decidir quanto ao conteúdo e composição gráfica da Revista; 
III – avaliar e selecionar os trabalhos jurídicos a serem publicados; e 
IV – convidar autores não pertencentes aos quadros do Ministério das Comunicações 

para participar dos trabalhos jurídicos a serem publicados na Revista. 
 

Parágrafo único. As decisões do Conselho serão tomadas por maioria simples de 
votos, cabendo ao seu Presidente o voto de desempate. 

 

 Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Ministro de Estado das Comunicações, Interino 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 28                   Brasília-DF, 21 de julho de 2006 

Boletim de Serviço   2

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

PORTARIA Nº 001, DE 17 DE JULHO DE 2006. O Presidente da Comissão de Sindicância, 
constituída pela Portaria nº 76, de 25 de abril de 2006, publicada no Boletim de Serviço n° 25, de 
30 de junho de 2006, no uso de suas atribuições e consoante os termos do § 1° do art. 149 da             
Lei nº 8.112/90, resolve: 
 

Designar o servidor MARCO AURELIO DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula      
nº 6184660, para desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão. 

 
MARIA JOSINA LÔBO MENNA BARRETO – Presidente da Comissão de Sindicância 

 
 

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 
 

PORTARIA Nº 02, DE 24 DE JULHO DE 2006. O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere art. 248 do 
Regimento Interno aprovado pela Portaria n. º 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 de junho de 2003, resolve: 
 
 Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria n. º 01/2005, de 05 de Abril de 2005, para recompor a 
Comissão de Fiscalização de que trata os itens 7.2 a 7.7, da Cláusula Sétima, 12.7 e 12.8 da 
Cláusula Décima Segunda, do Contrato n.º 02/2005 – MC, firmado entre este Ministério e a 
empresa VICOM LTDA, que passa a ter a seguinte composição: 
 
ELIAS NAGIB DAVID, matrícula SIAPE n.º 1467249, Coordenador; 
HAMILTON DE MAGALHÃES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2214653; 
ARIANE DURCE MACIEL SILVA, matrícula SIAPE n º 1205477; 
LUIZ ULPIANO DA COSTA M BANDEIRA DE MELLO, matrícula SIAPE n º 1476534; 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO, matrícula SIAPE n º 1093561; 
 
 Art. 2º Permanecem inalterados os demais artigos. 
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços do 
Ministério das Comunicações. 

 
ROBERTO PINTO MARTINS – Secretário de Telecomunicações 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 28                   Brasília-DF, 21 de julho de 2006 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ANDERSON CARLOS CARVALHO 
FRANCO 1507213 Campinas – SP 10 a 12/07/06 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 Rio de Janeiro – RJ 13 a 14/07/06 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP 20/07/06 

ANTONIO ARMANDO MOREIRA 1296058 Salvador –BA 19 a 22/07/06 

ARENO PIRES FILHO 1539980 Alto Paraíso – GO 25 a 29/07/06 
ANTONIO FERNANDO MARQUES DA 
SILVA 0666207 João Pessoa - PB 20 a 29/07/06 

CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 0440911 Alto Paraíso – GO 10/07/06 

CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA 0746973 Belo Horizonte – MG 12/07/06 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 14 a 28/07/06 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Manaus – AM 21 a 23/07/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Belo Horizonte – MG 10 a 12/07/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Uberlândia –MG 18 a 21/07/06 

ÉRICA COSTA MELLO DE MORAES 1160795 Salvador – BA 19 a 22/07/06 

EDILEIDE PEREIRA PASSOS 0455406 Brasília – DF 24/07 a 04/08/06 

FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS 6092996 Belo Horizonte – MG 10 a 12/07/06 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 Belo Horizonte – MG 12/07/06 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 Rio de Janeiro – RJ 13 a 14/07/06 
 

   



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 28                   Brasília-DF, 21 de julho de 2006 

Boletim de Serviço   4

FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO 
CARMO 1093561 Belo Horizonte – MG 17 a 21/07/06 
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Campinas – SP 10 a 11/07/06 
JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 0809986 Alto Paraíso – GO 25/07/06 

LÚCIA SOARES BARBOSA 0453198 Brasília – DF 17 a 31/07/06 

LINCOLN DAVID NERY E SILVA 1476422 São Paulo – SP 18 a 19/07/06 
LUIZ ULPIANO COSTA MANSO B. DE 
MELLO 1476534 João Pessoa - PB 20 a 29/07/06 
MÁRIO BALLONA CORREA 1346739 Brasília – DF 24/07 a 04/08/06 
MARCELO BECHARA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 Rio de Janeiro – RJ 11 a 12/07/06 
MARCELO ALVIM FERREIRA 2101794 Uberlândia – MG 18 a 21/07/06 
MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA 454189 Brasília – DF 18/07 a 02/08/06 

MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO 0455222 Brasília – DF 24/07 a 04/08/06 

MARILDA MARIA LOPES 0454964 Brasília – DF 27/07 a 04/08/06 
MANOEL JOSÉ DE MELO 029937 Alto Paraíso – GO 25/07/06 
MAISA NETTO LEIDEMER 15366782 Alto Paraíso – GO 25 a 29/07/06 
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 Belo Horizonte – MG 12 a 16/07/06 

PAULO ROBERTO GARCIA COELHO 1322650 Rio de Janeiro – RJ 13/07/06 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078 Brasília – DF 17 a 31/07/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 18/07/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Rio de Janeiro – RJ 13 a 14/07/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 20/07/06 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 454978 Brasília – DF  17 a 31/07/06 

SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE 0545700 Brasília – DF  10 a 24/07/06 

SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE 0545700 Brasília – DF  25/07 a 28/07/06 

VERA LÚCIA FERREIRA FRANÇA 0778163 Brasília – DF  17 a 31/07/06 

YASKARA LAUDARES 1506054 São Paulo – SP 23 a 26/06/06 
 
Brasília, 21 de julho de 2006. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logístico 
  

 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 28                   Brasília-DF, 21 de julho de 2006 

Boletim de Serviço   5

responsabilidade das unidades elaboradoras  
dos documentos." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


